
  

Coordinamento Centrale Biblioteche | cb@sba.unifi.it 
 
AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE 

La Direttrice Tecnica 
 

DETERMINA        /2025 
Prot. n.  

 
Oggetto: Affidamento alla ditta Il Palinsesto s.r.l. di un nono lotto di interventi, per volumi della 
Biblioteca Umanistica, in adesione ad accordo quadro relativo al servizio di catalogazione bibliografica 
online G023_2023 – Responsabile Unico di Progetto Dott.ssa Claudia Burattelli – CIG A0219AB36B – 
CIG DERIVATO B7AD102267 
 
 

La Direttrice Tecnica del Sistema Bibliotecario d’Ateneo 
 

Premesso che con provvedimento DD 1765/2023, prot. n. 283415 del 22/11/2023, è stata attivata la procedura 
telematica aperta, ai sensi del D.lgs.36/2023, art. 71, ai fini della stipula di un accordo quadro per l’affidamento 
del servizio di catalogazione bibliografica on-line di materiale librario a carattere monografico moderno 
appartenente alle biblioteche del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università degli Studi di Firenze, per un 
periodo di 48 mesi dalla data di stipula del contratto, sulla base della documentazione di gara ivi allegata, per 
un importo a base di gara di euro 350.000,00, oltre iva di legge, oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso pari a zero - CIG A0219AB36B; 
 
Tenuto conto che in seguito alle attività di gara, con DD 410/2024, prot. n. 0058703 del 14/03/2024, è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva della gara suddetta all’Operatore economico Il Palinsesto S.r.l., C.F./P.IVA 
03876710488, con sede legale in via Campo d’Arrigo n. 48 – 50137 Firenze, un ribasso del 10% sui prezzi 
unitari a base di gara; 
 
Preso atto che in data 03/04/2024 è stato stipulato dal Dirigente dell’Area Affari Generali dell’Università degli 
Studi di Firenze e dal Legale Rappresentante della ditta Il Palinsesto S.r.l. l’accordo quadro in oggetto 
(Registro scritture private 347/2024, prot. n. 73949 del 03/04/2024); 
 
Richiamata la nomina in qualità di Responsabile Unico di Progetto della dott.ssa Claudia Burattelli (nota prot. 
n. 145004 del 30/06/2023); 
 
Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Preso atto che il Contratto nazionale (CCNL) dichiarato dall’Operatore economico è il seguente: Commercio 
e Terziario; 
 
Tenuto conto che in data 12/05/2025 la ditta Il Palinsesto S.R.L. Impresa Sociale (ns. prot. n. 105691 del 
13/05/2025) ha chiesto al RUP la revisione dei prezzi delle lavorazioni previste dall’Accordo quadro, ai sensi 
dell’art. 60 c. 3 del Dlgs 36/2023; 
 
Preso atto che a seguito delle risultanze dell’istruttoria intercorsa il 14/07/2025 è stato siglato dalle parti il 
verbale di concordamento dei nuovi prezzi (rep. 3545/2025); 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 08/05/2014; 
 
Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze e l’allegato A, emanato con 
decreto rettorale n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore compatibilmente con le 
norme contenute nel D.lgs.36/2023; 
 
Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo;  
 



 

Claudia Burattelli | Direttrice Tecnica 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 

claudia.burattelli@unifi.it | sba@pec.unifi.it 
+39 055 2756554 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2024 relativa all’approvazione del bilancio 
previsionale annuale 2025 e pluriennale 2026/27 di Ateneo; 
 
Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 08/02/2016, 
n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Considerata l’esigenza della Biblioteca Umanistica di effettuare un lotto di interventi su circa 3850 volumi 
appartenenti alle collezioni delle sezioni di Geografia, Orientalistica, Linguistica, Storia dell’Arte, Medioevo e 
Spagnolo; 
 

Richiamato il punto A24 delle FAQ Anac sulla tracciabilità dei flussi finanziari che, nella versione aggiornata 

al 18/03/2019, dispone che anche nel caso in cui il soggetto (amministrazione) che stipula l’accordo quadro 

coincida con quello che è parte negli appalti a valle dell’accordo, è necessario acquisire i CIG derivati; 

 
Vista la delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 sull’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici, 
fino al 30/06/2024, anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP, 
per l’acquisizione del CIG per alcune fattispecie contrattuali, tra cui l’adesione ad accordi quadro e convenzioni 
i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023, con o senza confronto competitivo;  
 
Visto il comunicato del Presidente Anac del 28/06/2024 avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024” relativo alla proroga fino al 31 dicembre 2024 della possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per l’adesione ad accordi quadro e 
convenzioni i cui bandi siano pubblicati entro il 31/12/2023;  
 
Visto il comunicato del Presidente Anac del 18/12/2024 avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 10/1/2024” relativo alla proroga fino al 30/06/2025 della possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP dell’autorità per l’adesione ad accordi quadro e 
convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023;  
 
Visto il comunicato del Presidente Anac del 18/06/2025 sulla proroga dell’utilizzo della piattaforma PDP per 
richiedere i CIG solo per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 
Considerata pertanto la necessità di ricorrere ad una PAD per la richiesta di cig derivati per l’affidamento di 
contratti derivati in adesione ad accordo quadro/convenzione senza successivo confronto competitivo; 
 

Preso atto che per permettere la consegna del lotto n. IX è stata attivata su MEPA la trattativa diretta n. 

5517565 con la ditta Il Palinsesto s.r.l.; 

 

Dato atto che l’offerta economica presentata sulla base dei prezzi di gara rivalutati ai sensi dell’art. 60 c. 3 del 

Dlgs 36/2023, risulta pari ad € 16.956.90, oltre ad IVA di legge; 

 

Verificato che il valore contrattuale del lotto n. IX per interventi di catalogazione bibliografica online, 

determinato in un importo massimo spendibile di € 16.956,90, oltre IVA di legge, da addebitare a misura in 

base alle effettive prestazioni svolte, trova copertura finanziaria sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.14 - 

altre spese per servizi - del Budget 2025 assegnato al Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

 

Ritenuto pertanto corretto procedere all’affidamento del lotto n. 9 tramite adesione ad accordo quadro 

G023_2023; 

 

ciò premesso 



 

Coordinamento Centrale Biblioteche 
 
AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE 

 
DISPONE 

 
1) di affidare, tramite MEPA e nell’ambito dell’accordo quadro G023_2023, un nono lotto di interventi di 

catalogazione alla ditta Il Palinsesto S.R.L. Impresa Sociale, C.F. 03876710488, per un importo 
massimo di € 16.956,90, oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 20.687,42 – CIG 
A0219AB36B – CIG DERIVATO B7AD102267; 

2) che il Responsabile Unico di Progetto, dott.ssa Claudia Burattelli, accerterà la regolare esecuzione 
del lotto; 

3) di imputare la spesa complessiva massima delle lavorazioni relative al suddetto lotto di interventi di 
catalogazione, pari ad € 20.687,42, sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.14 - altre spese per servizi 
- del Budget 2025 assegnato al Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

4) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;  

6) di adempiere agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 
 

 


		2025-07-17T15:06:19+0200




